
 22 
 
 

5.  Teritoriální struktura vývozu jednotlivých krajů České republiky 
 
• Změny 

v teritoriální 
struktuře  

  celkového  
  vývozu ČR 

V teritoriální struktuře celkového vývozu České republiky měl v roce 2007 
(stejně jako v předchozích letech) převažující zastoupení vývoz do států 
EU 271. Na celkovém vývozu České republiky se vývoz do států EU 27 v roce 
2007 podílel 85,2 % proti 85,7 % v roce 2006. Mírné snížení podílu ovlivnila 
podprůměrná dynamika vývozu do států EU 27. Pozice ostatních teritoriálních 
oblastí na celkovém vývozu byla podstatně nižší a pohybovala se od 0,6 % až 
do 3,8 %. Nejnižší meziroční přírůstek, jenž zaznamenal vývoz do ostatních 
vyspělých tržních ekonomik2(4,3 %), se promítl do oslabení pozice těchto států 
na celkovém vývozu ze 4,3 % v roce 2006 na 3,8 % v roce 2007. Meziročně 
nadprůměrná dynamika vývozu do rozvojových ekonomik (21,6 %), států 
ESVO (26,6 %), Společenství nezávislých států (26,0 %), evropských 
tranzitivních ekonomik (18,9 %) a zejména do ostatních států (51,8 %) vedla 
naopak k mírnému posílení pozice vývozu do těchto teritoriálních seskupení na 
celkovém vývozu. Zatímco v roce 2006 se tato uskupení podílela na celkovém 
vývozu dohromady 10,0 %, tak v roce 2007 jejich podíl činil 10,8 %.   

 
• Rozdíly 

v dynamice 
vývozu 
jednotlivých krajů 
do států EU 27 

  a v zastoupení 
  vývozu do států 
  EU 27 na vývozu 
  jednotlivých krajů 

Pozice hlavních teritoriálních uskupení na celkovém vývozu České republiky  
byla odrazem teritoriální struktury vývozu jednotlivých krajů. Vývoz všech 
krajů České republiky směřoval v roce 2007 (stejně jako v předchozích 
letech) rozhodující měrou do států EU 27 (viz graf č. 2 v příloze). Vývoz do 
států EU 27 zaznamenal celkově podprůměrný růst (14,9 %). Meziroční 
přírůstek vývozu do států EU 27 byl však u jednotlivých krajů značně rozdílný 
(viz tabulka č. 3 v příloze) a pohyboval se od 3,5 % do 27,1 %. Nadprůměrný 
relativní růst zaznamenal vývoz do států EU 27 pouze u 5 krajů – Plzeňského, 
Pardubického, Středočeského, Zlínského a Jihomoravského. Mírně 
podprůměrný přírůstek byl zřejmý u vývozu 2 krajů – Olomouckého a Vysočina. 
Meziroční růst oscilující kolem 10 % byl patrný u vývozu 3 krajů – Libereckého, 
Jihočeského a Moravskoslezského. Významně nižší tempo růstu provázelo 
vývoz 4 krajů – Ústeckého, Královéhradeckého, Karlovarského a zejména 
kraje Hlavní město Praha. Dynamika vývozu jednotlivých krajů do států EU 27 
se promítla do změny pozice států EU 27 na celkovém vývozu jednotlivých 
krajů. Postavení vývozu do států EU 27 na celkovém vývozu jednotlivých krajů 
bylo nadále rozdílné (viz tabulka č. 10 a tabulka č. 3 v příloze) a pohybovalo se 
od 75,6 % u kraje Královéhradeckého až po 91,1 % u kraje Karlovarského 
a 94,0 % u kraje Plzeňského. 

 
• Kraje s vyšší 

orientací vývozu 
na teritoriální 
uskupení 

  mimo státy  
  EU 27 

Poněkud členitější teritoriální strukturu vývozu měl v roce 2007 
v porovnání s ostatními kraji zejména kraj Královéhradecký, ale i Liberecký, 
Jihomoravský a Moravskoslezský. Vyšší orientace vývozu na státy ESVO byla 
oproti  ostatním krajům v roce 2007 zřejmá u kraje Královéhradeckého, 
Pardubického a Ústeckého, nejslabší pak u kraje Libereckého. Na ostatní vyspělé 
tržní ekonomiky směřovala největší část vývozu z kraje Zlínského, Pardubického, 
Olomouckého, Vysočina a Královéhradeckého. Silnější zastoupení vývozu do 
rozvojových ekonomik v porovnání s ostatními kraji bylo patrné zejména u kraje 
Libereckého, ale i kraje Jihomoravského, Královéhradeckého a Zlínského. 
Poněkud vyšší podíl vývozu do evropských tranzitivních ekonomik oproti ostatním 
krajům byl zřejmý u kraje Hlavní město Praha, Středočeského, Královéhradeckého 
a Moravskoslezského. Vývoz do Společenství nezávislých států byl významněji 
zastoupen hlavně u kraje Královéhradeckého, dále pak Jihomoravského, 
Olomouckého, Libereckého a kraje Hlavní město Praha. Vývoz do ostatních 
států měl silnější podíl u kraje Libereckého, Jihomoravského, 
Královéhradeckého a Zlínského. 

                                                 
1 V lednu 2007 se členskými státy Evropské unie staly Bulharsko a Rumunsko. Vstup těchto států do EU měl vliv 
na změny v členské základně následujících teritoriálních uskupení – vyspělé tržní ekonomiky, Evropská unie 
a evropské tranzitivní ekonomiky. Pro zachování srovnatelnosti jsou všechny údaje za rok 2006 přepočteny 
na členskou základnu platnou od roku 2007. 
2 Vyspělé tržní ekonomiky mimo států EU 27 a států ESVO. 



 23 
 
 

Tabulka č. 10 Teritoriální struktura1) vývozu jednotlivých krajů v roce 2007 
z toho: VTE 

EU 27 ESVO ostatní VTE RE ETE SNS Ostatní 
státy NUTS 3 - kraje 

podíly v %; vývoz kraje = 100 
Hlavní město Praha 88,7 84,1 2,4 2,1 3,7 2,4 4,0 0,6
Středočeský 92,2 87,6 1,6 3,0 2,5 1,4 3,6 0,3
Jihočeský 94,0 89,5 1,8 2,7 2,1 0,5 2,9 0,5
Plzeňský 97,4 94,0 1,6 1,8 1,1 0,1 0,7 0,7
Karlovarský  95,2 91,1 1,2 2,9 2,7 0,2 1,7 0,2
Ústecký 94,5 88,5 2,6 3,4 2,3 0,8 2,1 0,3
Liberecký 86,0 81,6 0,8 3,6 8,3 0,4 4,1 1,2
Královéhradecký 84,4 75,6 3,9 4,9 4,5 1,3 8,8 1,0
Pardubický 91,7 82,5 3,8 5,4 4,0 0,5 3,1 0,7
Vysočina 92,9 86,9 1,0 5,0 2,5 0,9 3,0 0,7
Jihomoravský 87,9 81,7 1,8 4,4 4,9 0,9 5,1 1,2
Olomoucký 90,9 83,6 2,2 5,1 2,8 0,9 5,0 0,3
Zlínský 90,6 82,9 2,1 5,6 4,4 0,8 3,2 1,0
Moravskoslezský 90,8 86,4 1,2 3,2 3,7 1,3 3,5 0,6
1) Seznam zkratek teritoriálních uskupení:  
VTE Vyspělé tržní ekonomiky RE Rozvojové ekonomiky 
EU 27  Evropská unie 27 ETE Evropské tranzitivní ekonomiky 
ESVO Evropské sdružení volného obchodu SNS Společenství nezávislých států 
Ostatní 
VTE Ostatní vyspělé tržní ekonomiky Ostatní 

státy 
Čína, Severní Korea, Kuba, Laos, Mongolsko  
a Vietnam 

 
• Silná 

orientace 
  vývozu 
  České republiky  
  na Německo 

Na celkovém vývozu České republiky a pochopitelně i na vývozu do států 
EU 27 měl v roce 2007 nejsilnější zastoupení vývoz do Německa, kam 
bylo směrováno 30,8 % z celkového vývozu České republiky a 36,1 % 
z českého vývozu do států EU 27 (viz tabulka č. 3 v příloze). Druhý největší 
podíl měl vývoz na Slovensko (8,8 % a 10,3 %) následovaný vývozem do 
Polska (6,0 % a 7,0 %), Francie (5,4 % a 6,3 %), Spojeného království (5,0 % 
a 5,9 %), Itálie (4,9 % a 5,7 %) a Rakouska (4,6 % a 5,5 %). 
 

 
• Hlavní 

partnerské státy 
Zastoupení vývozu do hlavních partnerských států (z Evropské unie, ale 
i z ostatních teritoriálních oblastí) na celkovém vývozu jednotlivých krajů 
zachycují údaje v tabulce č. 11. Tři hlavní partnerské státy ve vývozu 
jednotlivých krajů v roce 2007 přehledně zachycuje mapa č. 2 v příloze. 
 

 
• Dominující 

postavení  
vývozu 

  do Německa  
  na celkovém 
  vývozu všech  
  krajů 

Z celkového vývozu jednotlivých krajů připadla u vývozu všech krajů 
České republiky rozhodující část vývozu na vývoz do Německa. Podíly 
vývozu do Německa na celkovém vývozu jednotlivých krajů byly však značně 
rozdílné a pohybovaly se v rozmezí od 17,7 % až po 63,7 %. Nejvyšší 
zastoupení (přesahující tři pětiny) měl vývoz do Německa u kraje 
Karlovarského, dále pak u kraje Plzeňského, kde reprezentoval přes polovinu 
jeho vývozu. Třetí nejsilnější pozici (více než dvě pětiny) měl vývoz do 
Německa u kraje Libereckého. U dalších 5 krajů se podíl vývozu do Německa 
na celkovém vývozu těchto krajů pohyboval mezi 30 % až 40 %. Jedná se 
o kraj Ústecký, Jihočeský, Vysočina, Královéhradecký a Zlínský. U stejného 
počtu krajů postavení vývozu do Německa představovalo 20 % až 30 %, a to 
u kraje Olomouckého, Středočeského, Hlavní město Praha, Jihomoravského 
a Moravskoslezského. Necelou pětinu reprezentoval vývoz do Německa 
u kraje Pardubického.  
 

 
• Další partneři 

vývozu ze států 
  EU 27 

Na druhé příčce v celkovém vývozu jednotlivých krajů byly ze států EU 27 
Slovensko, a to ve vývozu 5 krajů - Hlavní město Praha, Jihomoravského, 
Olomouckého, Zlínského a Moravskoslezského, dále pak Francie u 2 krajů -  
Středočeského a Vysočina, Polsko u 2 krajů - Karlovarského a Ústeckého, 



 24 
 
 

Rakousko u kraje Jihočeského, Spojené království u kraje Plzeňského 
a Nizozemsko u kraje Pardubického. Mezi uvedenými 8 hlavními partnerskými 
státy vývozu jednotlivých krajů byly ze států EU 27 zastoupeny ještě 
Maďarsko, Itálie, Nizozemí, Belgie, Španělsko a Švédsko. 

 
Tabulka č. 11 Pozice hlavních partnerských států na celkovém vývozu jednotlivých krajů 

v roce 2007 
Pořadí jednotlivých států1)  v celkovém vývozu kraje (podíly v %) NUTS 3 - kraje 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 
Hlavní město Praha DE(27,0) SK(21,7) HU  (6,0) PL  (5,7) AT (4,5) FR (3,8) GB (2,7) RU (2,6)
Středočeský DE(28,3) FR  (7,0) SK  (6,6) IT   (6,3) GB (6,1) PL (5,6) ES (4,2) BE (3,6)
Jihočeský DE(36,9) AT(19,1) FR  (7,5) IT   (4,9) SK (4,3) PL (3,7) GB (2,7) ES (2,4)
Plzeňský DE(52,5) GB (6,9) FR  (5,2) IT   (4,7) BE (3,9) SK (3,3) AT (3,2) ES (3,2)
Karlovarský DE(63,7) PL  (4,5) SK  (4,4) IT   (3,1) AT (2,8) PA (1,9) GB (1,8) FR (1,7)
Ústecký DE(37,7) PL  (7,6) SK  (6,8) GB  (6,5) IT  (4,9) BE (4,2) FR (4,0) AT (3,4)
Liberecký DE(42,5) AE  (5,1) SK  (5,0) PL  (4,9) FR (4,5) BE (3,5) AT (3,5) GB (3,4)
Královéhradecký DE(33,4) RU  (6,5) PL  (5,3) SK  (4,6) IT  (4,6) FR (4,4) GB (3,6) BE (3,1)
Pardubický DE(17,7) NL(14,6) FR  (9,8) GB  (9,0) IT  (6,7) ES (4,6) SE (3,4) SK (3,3)
Vysočina DE(36,9) FR  (7,0) AT  (6,9) SK  (6,0) IT  (4,9) HU (4,3) PL (4,2) GB (4,1)
Jihomoravský DE(24,2) SK  (9,9) AT  (7,5) PL  (5,7) GB (5,3) IT  (5,2) NL (4,7) FR (4,0)
Olomoucký DE(28,5) SK(11,6) PL  (6,7) GB  (6,6) IT  (5,4) FR (5,1) AT (4,3) NL (3,5)
Zlínský DE(31,8) SK(11,9) PL  (6,1) IT   (5,6) FR (4,2) US (4,0) GB (4,0) AT (3,7)
Moravskoslezský DE(23,2) SK(12,6) PL(11,6) AT  (4,8) FR (4,8) HU (4,3) IT  (4,1) NL (3,8)
1) Seznam zkratek států: 
AE Spojené arabské emiráty ES Španělsko IT Itálie RU Rusko 
AT Rakousko FR Francie NL Nizozemsko SE Švédsko 
BE Belgie GB Spojené království PA Panama SK Slovensko 
DE Německo HU Maďarsko PL Polsko US Spojené státy 
 
Graf č. 5 Vývoz jednotlivých krajů do Německa v roce 2006 a 2007 

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Kr
aj

v mld. Kč

2006 2007

 



 25 
 
 

• Partneři 
vývozu mimo 
státy EU 27 

Mezi uvedenými hlavními 8 partnerskými státy vývozu jednotlivých krajů byly 
kromě států EU 27 zastoupeny ještě Spojené arabské emiráty (kraj Liberecký -  
vývoz skleněného zboží), Rusko (kraj Hlavní město Praha – vývoz léčiv včetně 
veterinárních a Královéhradecký – vývoz automobilů osobních aj. vozidel pro 
dopravu osob), Panama (kraj Karlovarský – vývoz hrnčířského zboží) 
a Spojené státy (kraj Zlínský – vývoz pneumatik pryžových a duší). 
 

 
• Hlavní 

partneři vývozu 
z jednotlivých 
teritoriálních 
uskupení 

Údaje v následující tabulce zachycují u jednotlivých krajů 2 hlavní partnerské 
státy z hlavních teritoriálních uskupení. Do uvedených států směřovala 
převážná část z vývozu jednotlivých krajů, který do těchto teritoriálních oblastí 
realizovaly v roce 2007. 

 
Tabulka č. 12 Hlavní obchodní partneři z jednotlivých teritoriálních uskupení v roce 2007  

NUTS 3 - kraje EU 27 ESVO Ostatní 
VTE RE ETE SNS Ostatní 

státy 
Hlavní město Praha DE, SK CH, NO US, JP MA, IN XS, HR RU, UA VN, CN 
Středočeský DE, FR CH, NO US, TR IN, BR HR, XS RU, UA CN, CU 
Jihočeský DE, AT CH, NO US, TR MX,TH  HR, XS RU, UA CN, CU 
Plzeňský DE, GB CH, NO US, TR IN, IQ HR, XS RU, UA CN, CU 
Karlovarský DE, PL CH, NO TR, US PA, MX HR, BA RU, UA CN, VN 
Ústecký DE, PL NO, CH US, TR KR, AE HR, XS RU, UA CN, VN 
Liberecký DE, SK CH, NO US, TR AE, HK HR, XS RU, UA CN, VN 
Královéhradecký DE, PL CH, NO US, TR IN, HK HR, XS RU, UA CN, VN 
Pardubický DE, NL CH, NO US, ZA HK, AE HR, XS RU, UA CN, VN 
Vysočina DE, FR CH, NO US, JP BR, IN HR, XS RU, UA CN, VN 
Jihomoravský DE, SK CH, NO US, TR AE, IN HR, XS RU, UA CN, VN 
Olomoucký DE, SK CH, NO US, TR ID, IN HR, XS RU, UA CN, VN 
Zlínský DE, SK CH, NO US, TR PH, HK HR, XS RU, UA CN, MN 
Moravskoslezský DE, SK CH, NO US, TR IN, KR HR, BA RU, UA CN, VN 
1) Seznam zkratek států: 
AT Rakousko JP Japonsko IN Indie BA Bosna a Hercegovina 
DE Německo TR Turecko IQ Irák HR Chorvatsko 
FR Francie US Spojené státy KR Korea XS Srbsko 
GB Spojené království ZA Jihoafrická republika MA Maroko   
PL Polsko   MX Mexiko RU Rusko 
SK Slovensko   PA Panama UA Ukrajina 
    PH Filipíny   
  AE Spojené arabské emiráty TH Thajsko CN Čína 
  BR Brazílie   CU Kuba 
CH Švýcarsko HK Hongkong   VN Vietnam 
NO Norsko ID Indonésie   MN Mongolsko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


